¹² Rex Vladislaus IV (1632-1648) Ordinem Scholarum Piarum in civitatem Varsaviensem anno 1642 introduxit; cf. Choy., *Annus 1642*, p. 11; Gozdawa J.M., s.v. *Pijarzy w Polsce*: PEK XXXI-XXXII, 139-140.

¹³ Cf. *Positio*, 111-112 (Doc. V, intr. F, 4): "il privilegio concesso agli Scolopi nel 1642 dal re Ladislao IV, [...] quel privilegio fu confermato e ribadito nel 1655 dal re Giovanni Casimiro"; cf. Gozdawa, op. cit., 140: "Jan Kazimierz posiadał też przychylność brata [Władysława IV] ku Pijarom i z żup wielickich roczny im dochód zapewnił przy innych dobrodziejstwach"; cf. Choy., op. cit., 20-21 (*Annus 1652*).

¹⁴ Cf. Choy., p. 17 (*Annus 1647*). Alexander VII ad Superiorem Generalem Scholarum Piarum eiusque Assistentes haec verba direxit: "scimus in Polonia Congregationem Vestram esse in magna satis veneratione et aestimatione" (ibid., p. 22: *Annus 1656*).

divinae Matris in Regno Tuo militantes, vultu regio, propitio et clementissimo; et quantum illae se Tuae Maiestati debere fatentur obsequii et amoris, tantum M[aiestas] T[ua] illis non denegat favoris et patrocinii. Sub quo se perpetuo securissimas fore confidentes et ornatissimas, perpetuo se et omnia sua M[aiestati] T[uae] devovent et consecrant, utique perpetuo.

Maiestati Tuae
Subiectissimae
Scholae Piae Varsavienses

[f.B._{2r}]

Rex Divinitus Electus

Conscius mihi sum Augustissime Princeps, et ingenii minus faecundi et oris infacundi, et quae in quovis oratore ornat utrumque nullius authoritatis. Nam ingenium caeteris ingeniis collatum prorsus erit meum sterile; os asperum et nullis melleae dictionis condimentis delibutum; authoritatem denique in umbra palestra quam potui mihi comparare? Videbor itaque temerario ausu in Tuum sacratissimum conspectum prodire et ea, quae maximis doctissimisque viris maximum negotium facessere possunt, attentans vel arroganter desipere, vel non sapienter ad ludibrium properare. Sed hoc totum peccatum Tuae erit humanitatis et clementiae; qui cum a Tuo mansuetissimo vultu excludis neminem, imo divina illa suavitate ac serenitate universos provocas, me quoque e tenebris in solem elicuisti et ad Maiestatis Tuae fulgorem irretortis oculis contuendum penitus attraxisti.

In communi igitur Orbis Poloni laetitia, tam insolenti tamque inaudita, ut, ex quo divinum Piasti caput ad regimen gentis ante gentes universas liberrimae assumptum fuit, parem in ullius principis nominatione Polonia non viderit: in festiva prope centum millium lectissimorum virorum, qui auspiciatissimae [f.B._v] Tui electioni interfuere suffragatores, acclamatione, quis non gestiat animo? quis devoto pectore non conclamet? Vivat Rex! Vivat Serenissimus Princeps Michael Korybuth Dux Visniovecius! ante orbem conditum Polono diademati destinatus, prius in coelis, quam in terris electus, prius divina, quam humana mente praeconceptus, prius coelestibus ostentis quam lingua mortali inauguratus, Piastae atque Iagellonicae stirpis instaurator, verae et orthodoxae religionis propugnator, libertatis assertor, Patriae conservator; iustitiae, pacis, omnigenae felicitatis ac melleorum saeculorum institutor; amor suorum, terror hostium, coelo carus, terris acceptus, invictus, felix, potens, beatus futurus.

Haec non solum ominari de Te Augustissime Princeps, sed dubio procul audeo polliceri; cum Te divinitus nobis Regem esse concessum pro certo agnosco et (quo certior Optimi maximique Numinis auxiliorum, cuius nutu supremum inclytissimae, fortissimae, Catholicissimae nationis solium conscendisti, sis atque constantissimum Tui apud Tuos amorem retineas) hoc ipsum venia Tua clarissimis argumentis demonstrabo. Fave conatui meo divina Tua humanitate, qua sola fretus orbis tribunal non vereor subire, a pluribus forsitan, quam Tu sis electus, an de Te recta veraque pronunciem, iudicandus. Par mihi tecum hac in causa (si pateris) fortuna est. Ad Tui famam Honoris, ut minime dubitandum sit, mundus obstupescet; mea pariter audacia illum rapiet in admirationem: nisi potius id Numini, non audaciae, sit attribuendum, quod opus divinum divino concitatus afflatu aggrediar celebrare.

Non enim Te Augustissime Princeps, provisi atque procurati Electores (ut plurimis [f.B._{2r}] accidisse traditum est) nobis Regem statuerunt; non capulum gladii comminantis militis manu percussum, cum dicto, HIC FACIET, quod Augusto Consulatum pepererat¹⁵, pro Te, suffragia a libero populo extorsit; nihil ambitionis, curae, prensationis in Te quisquam advertit; non petens, imo ne cogitans quidem, electus es; prius Te, Regem Polonia salutavit, quam competitorem; imo, quia Te competitorem habere non potuit, Regem fecit. Divina id vis occulta egit, cuius proprium est latitantes in solem educere, fugientes honoris apprehendere et in apricum productos ornare. Ita quondam Saulus quaerens asinas sceptrum invenit¹⁶; Davides [s] evocatus a grege in Regem divini populi unctus est, minimus e fratribus corporis statura, maximus dignitate, quam Dei suffragio promeruit¹⁷.

Adhuc Tua divinius est electio: illi sine certamine aemulorum regis diadematibus donati sunt; Tu duobus orbis europaei sum-

¹⁵ Cf. Levi Mario Attilio, s.v. *Augusto, Gaio Giulio Cesare Ottaviano*: EI V, 346: "una rapida marcia militare di Ottaviano su Roma rinnovò i tempi delle lotte di Silla e di Cinna, e, appoggiato dalla forza armata, egli assunse il consolato".

¹⁶ Cf. 1 Reg 9, 3 10, 16.

¹⁷ Cf. 1 Reg 16, 11-13; 2 Reg 7, 8; Ps 77, 70.

mis Principibus es antepositus¹⁸. O arcanum coeleste inauditum! Candidatus non eras¹⁹, Rex es; quod si alicubi candidatis eras adnumeratus, maior Dei eluxit in Te virtus, cum factus es ex Novissimo Primus.

I, fama, pervade terras: divulga hoc ipsis Antipodis Miraculum, cui simile visum non est. Vivente Principe, quem sola mors de solio erat tractura, comitia Polonis necessario fuerunt indicenda, ut substituerent legitimum successorem liberis pro more et iure suffragiis, illi, qui tantum civiliter mortuus erat²⁰. Accendit aurea libertas, ut ad eius thronum concurrerent, duos serenissimos dynastas; alterum commendatione omnium fere Europae Principum insignem, alterum propria virtute commendatissimum. Cogita, quanti, quam sublimes heroes erant, quibus accedere tertius competitor non audebat! Itur ad suffragia, nominantur; [f.B._{2v}] sed non eliguntur. Dum votorum rota volveretur, erupit ex ea Piastus; non ab humano crediderim pectore emissa voce dignissimus sceptro proclamatus et tandem Rex acclamatus.